
II

(Πράξεις για την ισχύ των οποίων δεν απαιτείται δηµοσίευση)

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 22ας Ιουλίου 2002
για τη σύναψη από την Ευρωπαϊκή Κοινότητα της Σύµβασης σχετικά µε τη διατήρηση και τη διαχείριση

των αλιευτικών πόρων στο Νοτιοανατολικό Ατλαντικό

(2002/738/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως
το άρθρο 37, σε συνδυασµό µε το άρθρο 300 παράγραφος 2 πρώ-
το εδάφιο πρώτη φράση και παράγραφος 3 πρώτο εδάφιο,

την πρόταση της Επιτροπής (1),

τη γνώµη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (2),

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Η Κοινότητα είναι αρµόδια για την θέσπιση µέτρων διατή-
ρησης και διαχείρισης των αλιευτικών πόρων και για τη
σύναψη συµφωνιών µε άλλες χώρες ή διεθνείς οργανισµούς.

(2) Η Κοινότητα είναι συµβαλλόµενο µέρος στη Σύµβαση των
Ηνωµένων Εθνών για το δίκαιο της θάλασσας, η οποία απαι-
τεί από όλα τα µέλη της διεθνούς κοινότητας να συνεργά-
ζονται για τη διατήρηση και διαχείριση των βιολογικών
πόρων της θάλασσας.

(3) Η Κοινότητα υπέγραψε τη συµφωνία για την εφαρµογή των
διατάξεων της Σύµβασης των Ηνωµένων Εθνών για το δίκαιο
της θάλασσας της 10ης ∆εκεµβρίου 1982, σχετικά µε τη
διατήρηση και τη διαχείριση των αλληλοεπικαλυπτόµενων
και των άκρως µεταναστευτικών αποθεµάτων ιχθύων (3).

(4) Η Κοινότητα συµµετέσχε ενεργά στη διαδικασία σύνταξης
µιας σύµβασης σχετικά µε τη διατήρηση και τη διαχείριση
των αλιευτικών πόρων στο Νοτιοανατολικό Ατλαντικό, που
άρχισε το 1997, από κοινού µε τα παράκτια κράτη της
περιοχής και άλλα ενδιαφερόµενα µέρη. Υπέγραψε την εν
λόγω Σύµβαση κατά τη διπλωµατική διάσκεψη που συνήλθε
στο Windhoek, στη Ναµίµπια, στις 20 Απριλίου 2001,

σύµφωνα µε την απόφαση που έλαβε το Συµβούλιο για το
σκοπό αυτό (4).

(5) Στη ζώνη της Σύµβασης αλιεύουν αλιείς της Κοινότητας.
Είναι, εποµένως, προς το συµφέρον της Κοινότητας να κατα-
στεί πλήρες µέλος του περιφερειακού οργανισµού αλιείας
που η εν λόγω σύµβαση σκοπεύει να ιδρύσει. Η Κοινότητα
θα πρέπει εποµένως να εγκρίνει τη Σύµβαση,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Η Σύµβαση σχετικά µε τη διατήρηση και τη διαχείριση των αλιευ-
τικών πόρων στο Νοτιοανατολικό Ατλαντικό, εγκρίνεται εξ ονόµα-
τος της Κοινότητας.

Το κείµενο της Σύµβασης επισυνάπτεται στην παρούσα απόφαση.

Άρθρο 2

Ο Πρόεδρος του Συµβουλίου εξουσιοδοτείται να ορίσει το (τα)
πρόσωπο(-α) που είναι αρµόδιο(-α) να καταθέσει(-ουν) το έγγραφο
έγκρισης στον Γενικό ∆ιευθυντή του Οργανισµού Τροφίµων και
Γεωργίας των Ηνωµένων Εθνών, σύµφωνα µε το άρθρο 25 παράγρα-
φος 2 της σύµβασης.

Βρυξέλλες, 22 Ιουλίου 2002.

Για το Συµβούλιο

Ο Πρόεδρος

P. S. MØLLER

31.8.2002 L 234/39Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών ΚοινοτήτωνEL

(1) ΕΕ C 75 Ε της 26.3.2002, σ. 113.
(2) Απόφαση που εκδόθηκε στις 4 Ιουλίου 2002 (δεν έχει ακόµη δηµο-

σιευθεί στην Επίσηµη Εφηµερίδα).
(3) ΕΕ L 189 της 3.7.1998, σ. 14. (4) ΕΕ L 111 της 20.4.2001, σ. 15.


